
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Data Assinatura: 11/05/2010
Vigência: 12/05/2010 a 10/06/2010
Pregão Presencial: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: J M CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PAComplemento: Ed. Village 
Executive, sala 1106
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103286

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Aquisição eventual de cartuchos originais e toners 
originais.
Valor Total: 23.995,00
Data Assinatura: 06/05/2010
Vigência: 07/05/2010 a 06/05/2011
Pregão Presencial: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: MW SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: Av Churchill, 36
CEP. 30260-080 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103318

CONTRATO: 37/2010
Objeto: Aquisição eventual de cartuchos originais e toners 
originais.
Valor Total: 1.080,00
Data Assinatura: 07/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011
Pregão Presencial: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: R H F - 20 COMERCIAL LTDA ME
Endereço: Psg Hugo Richardson, 115
CEP. 66065-340 - Belém/PA 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103185

CONTRATO: 35/2010
Objeto: Comercialização, em âmbito nacional, de produtos 
postais, de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas 
modalidades nacional e internacional.
Valor Total: 21.000,00
Data Assinatura: 07/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011
Inexigibilidade: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

AVISO DE ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103180

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2010-MP/PA
Comunicamos aos interessados o adiamento da sessão de 
abertura do Pregão Presencial nº 015/2010-MP/PA, que 
tem como objeto a Aquisição e instalação de equipamento 
multifuncional de grande porte (impressora/copiadora/scanner), 
com assistência técnica durante o período de garantia, cuja 
continuidade será em data a ser informada posteriormente, 
tendo em vista a impugnação ao edital formulada pela Empresa 
Computer Store Ltda.
Belém, 12 de maio de 2010.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103160

CONTRATO: 36/2010
Objeto: Prestação de serviço de normalização bibliográfica e 
revisão de texto da Revista do Ministério Público do Pará, ano 
IV, volume I, 2009.

Valor Total: 2.100,00
Data Assinatura: 07/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 09/06/2010
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128123749830000     339036              0101000000          Estadual
03128123749830000     339047              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA DA GRAÇA FERREIRA LEAL
Endereço: Tv Benjamim Constant, 890
CEP. 66053-040 - Belém/PAComplemento: Nº. 1301
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103161

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 009/2010-MP (repetição), que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
odontológicos para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
CIENTEC-ASSIST. TÉC. DE EQUIP. MÉDICO-HOSPITALAR LTDA-
ME com o valor de R$ 10.800,00/Valor Global Anual.
Belém, 12 de maio de 2010.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103148

DISPENSA: 8/2010
Data: 11/05/2010
Valor: 4.500,00
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 11/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RODRIGUES & LUCENA LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 467
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027324 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103207
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais médicos
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br e na Rua Ângelo 
Custódio nº 210, Cidade Velha, Belém/PA, de segunda a sexta-
feira das 8 as 14h,
Observação: Mediante apresentação de CD Rom ou similar
Responsável pelo certame: CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém/PA
Data da Abertura: 31/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103134

DISPENSA: 9/2010
Data: 12/05/2010
Valor: 6.846,00
Objeto: Serviço de Locação de veículos vans com motoristas
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339033              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AP RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2122
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Complemento: 91
Telefone: 9140054050 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103102
PORTARIA Nº 1746/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos dos expedientes 
protocolizados sob o nº 14550/2010, em 27/4/2010 e nº 
14458/2010, em 27/4/2010,
R E S O L V E:
I. DESIGNAR a servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude, Pólo 
Belém I, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio 
às Procuradorias e Promotorias de Justiça, código MP.FG-3, a 
contar de 26/4/2010, até ulterior deliberação.
II. CONCEDER à servidora LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Unidade de 
Trabalho, a contar de 26/4/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1767/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista disposto no art. 1º, §1º, II, 
da Resolução nº 30, do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN da função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, para o qual foi designada através 
da Portaria no 115/2009-MP/PGJ, de 7/1/2009, a partir de 
3/5/2010.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1769/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do expediente de iniciativa do 
Sr. Promotor de Justiça Waldir Macieira da Costa Filho, 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania da comarca de Belém, protocolizado sob o nº 
15445/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, como representantes do 
Ministério Público e sem prejuízo dos respectivos cargos, os 
Promotores de Justiça adiante nominados, ao exercício de 
atribuições perante a Vara do Juizado Especial Criminal do Meio 
Ambiente (FACI):

NOME DE PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DATAS

Benedito Wilson Corrêa de Sá 11/5, 17/5, 19/5, 26/5 e 
27/5/2010

Nilton Gurjão das Chagas 5/5, 10/5, 12/5, 18/5, 24/5 e 
25/5/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1786/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO para 
substituir o servidor THIAGO MARQUES GALVÃO na função 
de membro da Comissão Especial de Licitação do Convite nº 
002/2010 (Repetição do Convite nº 001/2010).


